
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПОДСОСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

 

12.11.2024                                                                                                     № 242                                                

с. Подсосново 

 

Об утверждении «дорожной карты»  

организации и проведения государственной итоговой аттестации  

по программам основного общего и среднего общего образования  

в МБОУ «Подсосновская СОШ» 

 

В целях организации качественной подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ «Подсосновская СОШ» на основании 

приказа комитета по образованию Немецкого национального района от 11.10.2023 

№ 226 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Подсосновская 

СОШ» в 2025 году (Приложение 1). 

2. Заместителю директора Гук Н.В. довести «дорожную карту» до сведения 

филиалов учреждения. 

3. Гук Н.В., Шабаршову Е.А., Линдт Т.А. информировать о мероприятиях, 

предусмотренных «дорожной картой», всех участников образовательного 

процесса. 

4. Разместить на официальном сайте МБОУ «Подсосновская СОШ» 

«дорожную карту» подготовки государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2024-2025 уч.г. до 15.11.2024г. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 



 Приложение  

к приказу МБОУ «Подсосновская 

СОШ» района 

от 12 ноября 2024г. № 242 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта») 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Подсосновская СОШ» в 

2025 году 
 

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 

1.1. Анализ результатов государственной итоговой 

аттестации (далее – ГИА) на августовском 

педсовете 

     Август 2024  года Юдина Е.В., 

руководители филиалов 

Гук Н.В., 

Шабаршова Е.А., 

Каплич Н.А. 

Выявление проблем, 

планирование работы на 

основе анализа выявленных 

проблем на 2024-2025 

учебный год 

1.2. Рассмотрение результатов ГИА-2024 на 

заседании школьных методических 

объединений учителей – предметников. 

Август-сентябрь 2024 

года 

Руководители 

школьных  

методических 

объединений 

Обсуждение результатов, 

определение задач на 2025 

год 

2. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

2.1. Осуществление внутриучрежденческого 

контроля качества преподавания предметов, 

объективности оценивания результатов 

обучения учащихся, контроль выполнения 

программ 

В течение учебного 

года 

Юдина Е.В., 

руководители филиалов 

Гук Н.В., Герлах Н.Г. 

Шабаршова Е.А., 

         Каплич Н.А. 

Повышение качества 

преподавания предметов, 

своевременная 

корректировка программ 

учебных предметов, 

выявление проблем при 

подготовке к ГИА 
 



2.2. Организация участия педагогов в 

дополнительных профессиональных 

программах повышения квалификации с 

учетом выявленных проблем в качестве 

подготовки учащихся по 

общеобразовательным предметам 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Юдина Е.В., 

руководители  филиалов, 

Герлах Н.Г. 

 

Устранение выявленных 

дефицитов в преподавании 

предметов, по которым 

обучающиеся показывают 

стабильно низкие результаты 

2.3. Организация и   проведение 

консультаций,   факультативов, 

дополнительных  занятий для 

выпускников 9-х и 11-х классов при 

подготовке к ГИА 

В течение учебного 

года 

           Юдина Е.В., 

    руководители филиалов 

                 Гук Н.В., 

             Шабаршова Е.А., 

                 Каплич Н.А. 

Повышение качества знаний 

2.4. Организация участия школы во 

Всероссийских проверочных работах  4-8, 

10 классов 

С 11 апреля по 16 мая 

2025 года 

Юдина Е.В., 

руководители филиалов 

Гук Н.В., 

Шабаршова Е.А., 

         Каплич Н.А. 

Аналитическая справка по 

предметам, корректировка 

рабочих программ 

 

2.5. Организация и проведение консультаций по 

подготовке к ГИА 

Октябрь - июнь Юдина Е.В., 

руководители филиалов,         

учителя-предметники 

Расписание консультаций, 

проведение занятий согласно 

расписанию 

2.6. Рассмотрение вопросов по подготовке к 

итоговой аттестации в 9, 11-х классах на 

школьных  методических объединениях 

В соответствии с 

планом работы ШМО 

Руководители ШМО, 

Гук Н.В., 

Шабаршова Е.А., 

Каплич Н.А. 

Повышение качества 

подготовки 

обучающихся к ГИА-9 и 

ГИА-11 

3.Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

3.1 Подготовка приказов на школьном уровне в 

соответствии с действующим 

законодательством в сфере образования по 

организации и проведению ГИА в 2025 году: 

  - определение состава лиц, ответственных за 

организацию и проведение ГИА в МБОУ 

«Подсосновская СОШ»;  

 - об утверждении Дорожной карты; 

 - о проведении итогового сочинения 

 

 

 

 

сентябрь 2024 года 

октябрь – декабрь 2024 г  

январь – февраль 2025 г 

Юдина Е.В. 
 

Приказы МБОУ 

«Подсосновская 

СОШ» 



(изложения);    

 - о проведении итогового собеседования 

3.2 Контроль изучения приказов, методических 

рекомендаций, инструкций по подготовке к 

проведению ГИА в 2025 году. 

В течение учебного года Юдина Е.В., 

руководители филиалов 

Гук Н.В., 

Шабаршова Е.А., 

               Каплич Н.А. 

Обеспечение  

информационного  

сопровождения участников ГИА 

4. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

4.1. Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников ГИА- 

9, ГИА-11 в МБОУ «Подсосновская СОШ» 

 в 2025 году. 

До 01 декабря 2025 г. Юдина Е.В., 

руководители филиалов,         

учителя-предметники 

Информация о количестве 

участников ГИА-9 и 

ГИА-11 

4.2 Организация информирования граждан о 

порядке проведения ГИА в части размещения 

информации на официальном сайте ОО: 

ГИА-9: 

         о сроках и местах подачи заявлений на 

прохождение ГИА-9 по учебным предметам;           

о сроках проведения ГИА-9; 

         о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

         о сроках проведения итогового 

собеседования; 

         о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах  

ГИА-9 

ГИА-11: 
         о сроках и местах регистрации для участия в 

написании итогового сочинения; 

         о сроках и местах подачи заявлений на сдачу 

ГИА-11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ; 

         о сроках проведения итогового сочинения 

(изложения), ГИА-11; 

в сроки, определенные 

приказом Минобрнауки 

РФ 

 

 

 

 

 

 

 сроки, определенные 

приказом Минобрнауки 

РФ 

               Юдина Е.В., 

    руководители филиалов 

                 Гук Н.В., 

             Шабаршова Е.А., 

                 Каплич Н.А. 

Своевременное 

информирование родительской  

общественности и  

заинтересованных лиц по 

вопросам проведения ГИА 



         о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

         о сроках, местах и порядке информирования   

о результатах итогового сочинения (изложения). 

4.3. Контроль за обучением учащихся, 

входящих в «группу риска» по уровню 

подготовленности к ГИА-2025 

Раз в месяц                Юдина Е.В., 

    руководители филиалов 

Допуск учащихся к ГИА- 

2025 

4.4. Психолого-педагогическое сопровождение В течение учебного года  Повышение 
 

 родителей и учащихся 9-х и 11-х классов                 Юдина Е.В., 

    руководители филиалов, 

                   психолог 

психологической готовности 

учащихся 9-х и 11-х классов 

к сдаче ГИА-2025 

4.5. Создание условий в ППЭ для выпускников с 

ограниченными возможностями здоровья 

(далее - с ОВЗ): 

- сбор данных об обучающихся, сдающих 

ГИА-9, ГИА - 11 в форме ГВЭ, на дому; 

- мониторинг документов, 

подтверждающих статус участников ГИА с 

ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов; 

- создание в ППЭ условий для участников 

ГИА - 9, ГИА- 11 с ОВЗ. 

В течение года                Юдина Е.В., 

    руководители филиалов 

                 Гук Н.В., 

             Шабаршова Е.А., 

         Каплич Н.А. 

Соблюдение равных условий 

для обучающихся 

4.6. Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения). 

Организация и проведение повторного 

итогового сочинения (изложения) в 

дополнительные сроки для обучающихся, 

получивших неудовлетворительный 

результат. 

Декабрь 2024 г., 

февраль, апрель 2025 г. 

               Юдина Е.В., 

    руководители филиалов 

                 Гук Н.В., 

             Шабаршова Е.А., 

                Каплич Н.А. 

Проведение итогового 

сочинения (изложения). 

4.7. Обучение экспертов по оцениванию 

итогового сочинения (изложения). 

Октябрь - ноябрь 2024 

г. 

               Юдина Е.В., 

    руководители филиалов 

                 Гук Н.В., 

             Шабаршова Е.А., 

                Каплич Н.А. 

Организация работы 

экспертов в соответствии с 

требованиями 

 


